平成２９年９月１９日

小中学校・特別支援学校・公共図書館・関係機関 様

長野県図書館協会長 宮下 明彦
〃 小中部会長 和田 敦
〃上小支部代表 塚田 量

平成2９年度 東信地区図書館教育研究大会のご案内

新秋の候、皆様方におかれましては、益々ご清祥のことお慶び申し上げます。
さて、平成2９年度の東信地区図書館教育研究大会を下記のとおりに行います。「自ら学ぶ力を育て

る学習・情報センター」として「豊かな心を育む読書センター」として学校図書館の果たす役割は大
変重要になってきています。この研究大会が共に図書館教育を考えるよい機会となればと思います。
多くの皆様にご参加いただけますようご案内いたします。

記

１ 研究テーマ 「一人ひとりの学びを支える学校図書館のあり方」

２ 主 催 長野県図書館協会 長野県図書館協会小中学校部会
長野県図書館協会小中学校部会上小支部

３ 期 日 平成2９年11月1７日（金）

４ 会 場 上田市立北小学校（公開授業）
上田市立第三中学校（公開授業・全体会・講演会）

５ 日 程

北小学校 第三中学校

（１） 受 付 １２：４５～１３：００ １２：４５～１３：００

（２） 公開授業 １３：００～１３：４５ １３：００～１３：５０

（３） 授業研究会 １３：５５～１４：３５ １４：００～１４：５０

移 動 １４：４０～１５：００ 第三中学校へ

（４） 開会行事 １５：０５～１５：１５

（５） 講演会 １５：１５～１６：３５

（６） 閉会行事 １６：３５～１６：４５

６ 公開授業・授業研究会 ＊指導案は当日お渡しいたします。
＜北小学校＞

授業学級 教科名 単元名 授業者 指導者 司会者 研究会場

２年3組 特別 「一年生に読み聞かせ 中山弘樹 総合教育ｾﾝﾀｰ 専門主事 甘利尚之 視覚室
活動 しよう」 教諭 依田 学 先生 教頭

＜第三中学校＞

授業学級 教科名 単元名 授業者 指導者 司会者 研究会場

１年２組 社会 武家政権の成長と東ア 秋山可織 東信教育事務所 指導主事 酒井和彦 多目的ホ
ジア～室町時代の民衆 教諭 畑 邦宏 先生 教頭 ール
と文化～

７ 講演会 （全体会会場 第三中学校 体育館）
（１）講師 児童文学作家 和田登 先生

１９３６年、川中島町に生まれる。信大教育学部卒業。長年小学校の教育現場で活躍後、信大教育
学部、上田女子短大で児童文学を教える。在学中より書き継いできた著作はファンタジー、ミステリ
ー、戦争児童文学に至るまで約百冊を数える。代表作、「悲しみの砦」「キムの十字架」「想い出のア
ン」「悲しすぎる夏」。映画化作品は「望郷の鐘」等８作。ライフワークは一般教養書「唄の旅人
中山晋平」(評伝・岩波書店刊)。

（２）演題 「だから物語はステキで面白い」

国民学校一年生から教わった先生が戦争中でありながら、内外の物語をたくさん読んでくださったお
かげで、今日の私があることに始まり、物語の創作者の立場から、裏側より実体験をもとに、本のも
つ面白さ、楽しさ、そして意味深さを優しく語りたいと思っております。（和田先生の言葉より）

８ その他
（１）主会場は、第三中学校になります。北小学校の公開授業に参加された方は、各自でご移動くだ

さい。（徒歩5分）
（２）ご来賓の駐車場は第三中学校に用意してございます。（別紙案内図参照）なお、当日は普通授業

日です。児童生徒の安全に気をつけてください。
（３）上履きをご持参ください。
（４）参加申込書にてＦＡＸでお申し込みください。

城下小学校 塚田 量（FAX 0268-23-0709）まで 締め切り 10月２７日（金）

＊このままご送付ください。

平成2９年度 東信地区図書館教育研究大会 参加申込書

所属名・学校名 参加者氏名

参加者氏名

授業参観校 （ ）北小学校 （ ）第三中学校 ＊どちらかに○

送り先：城下小学校 塚田 量（FAX 0268-23-0709） 締め切り 10月27日（金）